
1BOA VISTA, 27 DE SETEMBRO DE 2013

MESA DIRETORA
FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO - PRESIDENTE

FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA
1ª VICE-PRESIDENTE

GERSON CHAGAS
2º VICE-PRESIDENTE

JALSER RENIER PADILHA
1º SECRETÁRIO

FRANCISCO ASSIS DA SILVEIRA
3º VICE-PRESIDENTE

MARCELO CABRAL
3º SECRETÁRIO

ERCI DE MORAES
CORREGEDOR GERAL

REMÍDIO MONAI MONTESSE
2º SECRETÁRIO

NALDO DA LOTERIA
4º SECRETÁRIO

Palácio Antônio Martins, n° 202, Centro    |    6ª LEGISLATURA    |    46º PERÍODO LEGISLATIVO

Boa Vista-RR, 27 de setembro de 2013

Edição 1668   |   Páginas: 08

Editado conforme Resolução Legislativa nº 041/08,
c/c Resolução Legislativa nº 002/10

GEORGE MELO
OUVIDOR GERAL

Membros das Comissões Permanentes da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima
Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final
Deputado Ionilson Sampaio
Deputado Flamarion Portela
Deputado Jalser Renier
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Chicão da Silveira
Deputado Coronel Chagas
Deputado Brito Bezerra

Comissão de Administração, Segurança e Serviços Públicos
Deputado Jean Frank
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Coronel Chagas
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Remídio Monai

Comissão de Educação, Cultura, Desportos e Saúde
Deputado Joaquim Ruiz
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Célio Wanderley
Deputado Remídio Monai
Deputado Gabriel Picanço

Comissão de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle
Deputado Célio Wanderley
Deputado Brito Bezerra
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Marcelo Cabral
Deputado Flamarion Portela
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Ivo Som

Comissão de Defesa do Consumidor
Deputado Ivo Som
Deputado Coronel Chagas
Deputado Jânio Xingú
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Soldado Sampaio

Comissão de Agricultura, Pecuária e Política Rural
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Erci de Moraes
Deputado Naldo da Loteria
Deputada Ângela Águida Portella
Deputado Brito Bezerra
Deputado Marcelo Cabral

Comissão de Defesa dos Direitos Humanos e das Minorias
Deputado Jânio Xingú
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Jalser Renier
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Erci de Moraes
Deputado Coronel Chagas

Comissão de Ética Parlamentar
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Ionilson Sampaio
Deputada Ângela Águida Portella
Deputado Joaquim Ruiz
Suplentes:
1º - Deputado George Melo
2º - Deputado Célio Wanderley

Comissão de Terras, Colonização e Assuntos Indígenas
Deputado Mecias de Jesus
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Erci de Moraes
Deputado Marcelo Cabral
Deputado Chicão da Silveira

Comissão de Indústria, Comércio e Turismo:
Deputado Brito Bezerra
Deputado Jalser Renier
Deputado George Melo
Deputado Jean Frank
Deputado Ivo Som

Comissão de Viação, Transportes e Obras
Deputado Flamarion Portela
Deputado Remídio Monai
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Naldo da Loteria
Deputado Marcelo Natanael
Deputada Ângela Águida Portella

Comissão de Defesa dos Direitos da Família, da Mulher, da Criança,
do Adolescente e do Idoso e de Ação Social
Deputada Ângela Águida Portella
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Jânio Xingú
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Dhiego Coelho

Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Marcelo Cabral
Deputado George Melo
Deputado Erci de Moraes
Deputado Flamarion Portela

Comissão de Ciência, Tecnologia, Relações Fronteiriças e MERCOSUL
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Ivo Som
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Naldo da Loteria
Deputado Remídio Monai



2  BOA VISTA, 27 DE SETEMBRO DE 2013

Atos Administrativos
Resoluções nº 754 a 762/2013 - DGP
Resoluções de Afastamentos nº 565 a 568/2013
Atos Legislativos
Autógrafo - Projeto de Lei nº 052/2013
Resolução da Mesa nº 036/2013
Ata da 2240ª Sessão Ordinária - Sucinta
Ata da 2241ª Sessão Ordinária - Sucinta
Ata da Comissão Mista de Orçamento,
Fiscalização Financeira Tributação e Controle
Ata de Reunião da Comissão Especial Externa
- Resolução nº 005/2013

2
5

5
6
6
7

8

8

RESOLUÇÃO Nº754/2013-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º ALTERAR, a partir de 1º de setembro de 2013, os

vencimentos dos servidores listados em anexo, lotados nos Gabinetes
dos Deputados, integrados ao Quadro de Pessoal, de conformidade
com o que dispõe a Resolução n.º013/2012, de 04 de janeiro/2013,
publicada no D.A 1490, que alterou o anexo único da Resolução nº
027/2011, de 30 de dezembro de 2011, publicada no DA º 1255.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros retroativos de 1/09/2013.

Palácio Antônio Martins, 26 de setembro de 2013.
Deputado Francisco de Sales Guerra Neto

Pre side nte
Deputado Jalser Renier Padilha

1º Secretário
Deputado Remidio Monai Montessi

2º Secretário

GERÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO GERAL

Praça do Centro Cívico, nº 202 - Centro - Sede da ALE/RR
Telefone: (95) 3623-6665

ELÂNDIA GOMES ARAÚJO
Gerente de Documentação Geral

VICTOR TAVARES PIRO
Diagramação

EX
PE

DI
EN

TE

RESOLUÇÃO Nº755/2013-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º ALTERAR, a partir de 1º de setembro de 2013, os

vencimentos dos servidores listados em anexo todos já integrante do Quadro
de Pessoal, de conformidade com o que dispõe a Resolução nº 009/2011, de
22 de Julho de 2011, publicado no Diário da ALE nº 1150 de 26/07/2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros retroativos a partir de 1/09/2013.

Palácio Antônio Martins, 26 de setembro de 2013.
Deputado Francisco de Sales Guerra Neto

Pre side nte
Deputado Jalser Renier Padilha

1º Secretário
Deputado Remidio Monai Montessi

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº756/2013-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

As matérias publicadas no Diário Oficial da Assembleia Legislativa
deverão ser entregues à Gerência de Documentação Geral através
de meio magnético, em formato .doc, com cópia do documento, de
segunda a sexta-feira até às 15:30h

É de responsabilidade de cada setor, gerência, secretaria e dos ór-
gãos da Fundação Rio Branco de Educação, Rádio e Televisão as
correções ou revisões das matérias por eles produzidas, bem como,
o envio de documentos em tempo hábil para publicação.M

AT
ÉR

IA
S 

E 
PU

BL
IC

AÇ
Õ

ES



3BOA VISTA, 27 DE SETEMBRO DE 2013

RESOLVE
Art. 1º TRANSFERIR, os vencimentos dos servidores listados

em anexo lotados nos Gabinetes dos Deputados Estaduais, o que dispõe
Resolução n.º013/2012, de 04 de janeiro/2013, publicada no D.A
1490, para a Casa, já integrados ao Quadro de Pessoal, de conformidade
que dispõe a Resolução nº 009/2011, de 22 de Julho de 2011, publicado
no Diário da ALE nº 1150 de 26/07/2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros retroativos a partir de 1/09/2013.

Palácio Antônio Martins, 26 de setembro de 2013.
Deputado Francisco de Sales Guerra Neto

Pre side nte
Deputado Jalser Renier Padilha

1º Secretário
Deputado Remidio Monai Montessi

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº757/2013-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º TRANSFERIR, os vencimentos dos servidores listados

em anexo lotados na Casa que dispõe a Resolução nº 009/2011, de 22
de Julho de 2011, publicado no Diário da ALE nº 1150 de 26/07/2011,
para lotação nos Gabinetes dos Deputados Estaduais, já integrados ao
Quadro de Pessoal, de conformidade com o que dispõe a Resolução
n.º013/2012, de 04 de janeiro/2013, publicada no D.A 1490.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros retroativos a partir de 1/09/2013.

Palácio Antônio Martins, 26 de setembro de 2013.
Deputado Francisco de Sales Guerra Neto

Pre side nte
Deputado Jalser Renier Padilha

1º Secretário
Deputado Remidio Monai Montessi

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº758/2013-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º EXONERAR, a partir de 30 de agosto de 2013, os

servidores listados no anexo desta resolução todos lotados nos gabinetes,
já integrantes do Quadro de Pessoal, de conformidade com o que
dispõe a Resolução n.º 013/2012, de 04 de janeiro de 2013, publicada
no DA º 1490 de 04/01/2013.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros retroativos de 30/08/2013.

Palácio Antônio Martins, 26 de setembro de 2013.
Deputado Francisco de Sales Guerra Neto

Pre side nte
Deputado Jalser Renier Padilha

1º Secretário
Deputado Remidio Monai Montessi

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº759/2013-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º EXONERAR em 30 de agosto de 2013, os servidores

listados em anexo onde exerceram os Cargos Comissionados, integrante
do Quadro de Pessoal desta Casa Parlamentar, de conformidade com o
que dispõe a Resolução n.º 009/2011, de 22 de Julho 2011, publicado
no Diário da Assembleia nº 1150 de 26/07/2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros retroativos de 30/08/2013.

Palácio Antonio Martins, 26 de setembro de 2013.
Deputado Francisco de Sales Guerra Neto

Pre side nte
Deputado Jalser Renier Padilha

1º Secretário
Deputado Remidio Monai Montessi

2º Secretário

Anexo da Resolução de Exoneração nº759 /2013
Cargo Comissionado de Auxiliar Parlamentar AU-I
Luiz Darkson da Silva Peixoto
Marcos Andre Sargica Aires
Cargo Comissionado de Auxiliar Parlamentar AU-III
Euzavya Nogueira Chagas
Cargo Comissionado de Auxiliar Parlamentar AU-IV
Daniel Moraes Barreto
Cargo Comissionado de Assistente Parlamentar AS-II
Cesar Ferreira Penna de Faria
Rodiney Repolho Benzaquem
Cargo Comissionado de Assistente  Parlamentar AS-III
Beatriz Pereira Coelho
Diego Batista Teixeira
Eliane de Souza Rocha
Kátia Gardênia Conceição de Araújo
Rosa Maria Barros Oliveira
Stelio Bare de Souza Cruz
Cargo Comissionado de Assistente Parlamentar AS-IV
Andre Nascimento Lopes
Cargo Comissionado de Assistente  Parlamentar AS-V
Francisco Joselio Freitas dos Santos
Cargo Comissionado de Assessor Parlamentar AP-IV
Marcelo Lagares Lau pinto
Cargo Comissionado de Assessor Especial da Mesa Diretora AS-III
Suely Silva

RESOLUÇÃO Nº 760/2013-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,



4  BOA VISTA, 27 DE SETEMBRO DE 2013

RESOLVE
Art. 1º NOMEAR, a partir de 2 de setembro de 2013, os

servidores listados em anexo para exercerem os Cargos Comissionados,
integrados ao Quadro de Pessoal, de conformidade com o que dispõe a
Resolução n.º013/2012, de 04 de janeiro/2013, publicada no D.A
1490, que alterou o anexo único da Resolução nº 027/2011, de 30 de
dezembro de 2011, publicada no DA º 1255.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros retroativos de 2/09/2013.

Palácio Antônio Martins, 26 de setembro de 2013.
Deputado Francisco de Sales Guerra Neto

Pre side nte
Deputado Jalser Renier Padilha

1º Secretário
Deputado Remidio Monai Montessi

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº761/2013-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º NOMEAR a partir de 2 de setembro de 2013, os

servidores listados em anexo para exercerem os Cargos Comissionados,
integrante do Quadro de Pessoal desta Casa Parlamentar, de conformidade
com o que dispõe a Resolução n.º 009/2011, de 22 de Julho 2011,
publicado no Diário da ASSEMBLEIA nº 1150 de 26/07/2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros retroativos de 2/09/2013.

Palácio Antônio Martins, 26 de setembro de 2013.
Deputado Francisco de Sales Guerra Neto

Pre side nte
Deputado Jalser Renier Padilha

1º Secretário
Deputado Remidio Monai Montessi

2º Secretário

Anexo da Resolução de Nomeação nº 761/2013
Cargo Comissionado de Auxiliar Parlamentar AU-I
Eline Faria dos Santos
Missilane Pereira da Cruz
Cargo Comissionado de Auxiliar Parlamentar AU-III
Anaximenes Soares Coimbra
Juliana da Silva Araújo
Lindolfo Bernardo Coutinho Filho
Maria Edileuza Chagas Nogueira
Odair Barbosa da Costa
Vanir Silva Feitosa

Cargo Comissionado de Auxiliar Parlamentar AU-IV
Thaynara Carvalho Cunha
Vilma de Lima Rocha
Cargo Comissionado de Auxiliar Parlamentar AU-V
Carlos Antonio Costa dos Prazeres
Edinilson Justino
João Paulo e Silva Curvina
Cargo Comissionado de Auxiliar Especial da Mesa Diretora
AU-I
José Carlos Alvise
Cargo Comissionado de Auxiliar Especial da Mesa Diretora
AU-III
Germano Luiz de Souza Neto
Lucenir Gomes Rodrigues
Cargo Comissionado de Assistente Parlamentar AS-II
Maria José Nunes Ferreira
Cargo Comissionado de Assistente  Parlamentar AS-III
Regivane Alves da Silva
Gloria Maria Carvalho de Castro
Marcelo de Magalhães Nunes
Tatyane Lima Saraiva
Cargo Comissionado de Assistente Parlamentar AS-IV
Cristina Bortoli
Fernanda Terezinha Vilela Vieira
João Paulo de Souza e Silva
Márcia Strino Guimarães
Nelson Vieira Barros
Cargo Comissionado de Assistente  Parlamentar AS-V
Djeime Conceição da Silva
Murilo Alexandre Ferreira Silva
Cargo Comissionado de Assistente Especial da Mesa
Diretora AE-II
Francisco Salismar Oliveira de Souza
Cargo Comissionado de Assessor Parlamentar AP-IV
Beverly Yasmin de Souza Almeida
Cargo Comissionado de Consultor Jurídico -  CJ
Ataliba de Albuquerque Moreira

RESOLUÇÃO Nº762/2013-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º APROVAR as ESCALAS DE FERIAS, referentes aos

meses de Setembro e Outubro de 2013, dos servidores da Assembleia
Legislativa do Estado de Roraima, conforme relação anexa:

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Antônio Martins, 26 de setembro 2013.

Deputado Francisco de Sales Guerra Neto
Pre side nte

Deputado Jalser Renier Padilha
1º Secretário

Deputado Remidio Monai Montessi
2º Secretário



5BOA VISTA, 27 DE SETEMBRO DE 2013

R E S O L U Ç Ã O Nº 565/2013
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 008/09.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento da servidora FABIANA DA

SILVA COSTA, Matrícula 010250, para viajar com destino a cidade
de Manaus-AM, no período de 25.09 a 04.10.2013, com a finalidade
de tratar de assuntos inerentes às suas atribuições funcionais, a serviço
deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 25 de setembro de 2013
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Pre side nte
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 566/2013
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 008/09.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento da servidora KEILA SANTOS

DA SILVA, Matrícula 013671, para viajar com destino a cidade de
São Paulo-SP, no período de 30.09 a 05.10.2013, com a finalidade de
tratar de assuntos inerentes às suas atribuições funcionais, a serviço
deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 26 de setembro de 2013
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Pre side nte
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 567/2013
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 008/09.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento dos servidores KÁTIA SORAES

BEZERRA, Matrícula 011467, RONDINELE DA SILVA ESBELL,
Matrícula 011746 e HISRAUFRE EMILIANO DA COSTA,
Matrícula 012368, para via jarem com destino ao município de
Bonfim, no dia 27.09.2013, com a finalidade de participarem da
Consulta Pública referente á proposta de Zoneamento Ecológico-

Econômico – ZEE/RR do Estado de Roraima, que se realizará naquele
município, a serviço, porém, sem ônus para este Poder.

Palácio Antônio Martins, 26 de setembro de 2013
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Pre side nte
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 568/2013
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 008/09.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento dos servidores JÉSSICA

SOUZA COSTA, Matrícula 010858, RONDINELE DA SILVA
ESBELL, Matrícula 011746 e HISRAUFRE EMILIANO DA
COSTA, Matrícula 012368, para viajarem com destino ao município
de Pacaraima, no dia 28.09.2013, com a finalidade de participarem da
Consulta Pública referente á proposta de Zoneamento Ecológico-
Econômico – ZEE/RR do Estado de Roraima, que se realizará naquele
município, a serviço, porém, sem ônus para este Poder.

Palácio Antônio Martins, 26 de setembro de 2013
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Pre side nte
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

PROJETO DE LEI Nº 052/12.
Dispõe sobre o Sistema Estadual
de Bibliotecas Escolares do
Estado de Roraima - SEBE-RR e
dá outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RORAIMA:
Faço saber que a Assembleia Legislativa aprovou e eu sanciono

a seguinte Lei:
Art. 1º Fica instituído o Sistema Estadual de Bibliotecas do

Estado de Roraima - SEBE-RR, com o objetivo de integrar as bibliotecas
escolares da Rede Pública de Ensino e os Órgãos Regionais da Secretaria
de Educação do Estado de Roraima, em atendimento ao que determina
a Lei nº 9394/96 e a Lei nº 10.172 de 9 de janeiro de 2001, que
aprovou o Plano Nacional de Educação – PNE, bem como a Lei nº
12.244/2010, a qual dispõe sobre a universalização das bibliotecas nas
Instituições de Ensino do País.

Art. 2º Fica autorizado o Poder Executivo a criar a seguinte organização
para o sistema Estadual de Bibliotecas Escolares do Estado de Roraima:

I - Órgão central, constituído pela Secretaria de Estado de
Educação, cuja função no SEBE-RR é dotar recursos para que as escolas
possuam bibliotecas, com o objetivo de viabilizar a competência
informacional do estudante da rede pública do Estado de Roraima;

II  - Unidade Central de Execução  que constitui a
Coordenadoria Estadual do Sistema de Bibliotecas Escolares, gerenciada
por um profissional bibliotecário, conforme disciplinam as Leis nos

4.084, de 30 de junho de 1962; e 9.674, de 25 de junho de 1998, com
a função de estabelecer políticas e metodologias de trabalho para o
SEBE-RR, bem como centralizar serviços que julgar necessários para
o eficaz desempenho do SEBE-RR.

III - Unidades Descentralizadas de Execução, denominadas
de unidade-polo as quais serão formadas por 05 (cinco) escolas que
funcionem em uma mesma área geográfica, com o objetivo de
supervisionar o trabalho desenvolvido e promover a racionalização das
atividades para possibilitar, às unidades prestadoras de serviço a execução
do maior número de atividades voltadas para o atendimento do usuário;

IV - Unidades de Prestação de Serviços constituídas pelas
bibliotecas instaladas nas escolas da Rede Estadual de ensino cujo
espaço se constituíra na interlocução com os discentes, docentes,
funcionários da escola e a comunidade do entorno.



6  BOA VISTA, 27 DE SETEMBRO DE 2013

Parágrafo único. As atividades deverão ser gerenciadas por
um profissional, que deverá  formar a  equipe de profissionais
bibliotecários que supervisionarão as atividades das Unidades de
Prestação de Serviço Bibliotecário conforme disciplinam as Leis nos

4.084, de 30 de junho de 1962; e 9674, de 25 de junho de 1998, além
de formar a equipe de profissionais bibliotecários que supervisionarão
as atividades das Unidades de Prestação de Serviço.

Art. 3° Poderá o órgão Central compete:
I - definir as diretrizes e normas ao funcionário do SEBE-RR;
II - aprovisionar os profissionais necessários para o eficaz

funcionamento do SEBE-RR; e
III - garantir, através de planejamento orçamentário, recurso

para promover a aquisição de acervo, equipamentos e demais itens
necessários para o eficiente desempenho do sistema.

Art. 4º À Unidade Central de Execução compete:
I - definir acervos que devem compor as bibliotecas Escolares;
II - promover a integração dos acervos das bibliotecas Públicas

Escolares;
III - desenvolver programas de assistência técnica às bibliotecas

Escolares do Estado;
IV - celebrar convênios com órgãos e entidades públicas e

privadas, visando atingir o objetivo do sistema;
V - manter atualizada as informações sobre as Bibliotecas

Escolares Estaduais;
VI - orientar a  implantação ou expansão de bibliotecas

Escolares,quando solicitado; e
VII - processar, tecnicamente, o acervo a ser enviado para as

unidades Prestadoras de serviço.
Art. 5º Às unidades Descentralizadas de Execução compete:
I - constituir uma programação mensal de atividades a serem

realizadas nas Unidades Prestadoras de Serviço;
II - distribuir o acervo enviado pela unidade central de execução

de acordo com a proposta pedagógica da escola;
III - supervisionar e orientar as a tividades a serem

desenvolvidas nas Unidades Prestadoras de serviço; e
IV - executar outras atividades correlatas necessárias ao bom

funcionamento das bibliotecas sob suas responsabilidades.
Art. 6º Às unidades prestadoras de serviço compete:
I - organizar seu acervo, de forma a facilitar a localização da

informação ou assuntos desejados pelo público;
II - conservar os recursos informacionais integrantes de seu

acervo, providenciando as restaurações necessárias;
III - orientar o público na pesquisa de assuntos de seu interesse;
IV - controlar o fornecimento e a devolução de volumes de

seu acervo ao público;
V - executar outras atividades correlatas, necessárias ao bom

funcionamento das Bibliotecas; e
VI - promover a integração das atividades contidas na proposta

pedagógicas da escola com as ações desenvolvidas nas bibliotecas.
Art. 7º O órgão central expedirá as instruções que se fizerem

necessárias para a implantação e funcionamento do SEBE-RR.
Art. 8º Caberá ao executivo regulamentar a presente Lei, no

qual disciplinará as sanções pelo cumprimento das disposições desta lei.
Art. 9º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Palácio Antônio Martins, 20 de setembro de 2013.
Dep. FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Dep. JALSER RENIER

1° Secretário
Dep. REMIDIO MONAI

2° Secretário

_________________________________________________________
RESOLUÇÃO DA MESA

_______________________________________________________
RESOLUÇÃO Nº 036/13

Cria Comissão Especial Externa
para, nos termos do artigo 43 do
Regimento Interno, analisar e
emitir parecer ao Projeto de Lei
Complementar nº 012/2013.

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições, e de conformidade
com o art. 31 caput da Constituição Estadual, c/c art. 23, VI, “j”, e art.
43 do Regimento Interno deste Poder, promulga a seguinte Resolução:

Art. 1º. Fica criada Comissão Especial Externa para, nos
termos do artigo 43 do Regimento Interno, analisar e emitir parecer
ao Projeto de Lei Complementar nº 012/2013, que “Dispõe sobre o
Novo Código de Organização Judiciária do Estado de Roraima”,
composta pelos seguintes Parlamentares:

- Aurelina Medeiros;
-Brito Bezerra;
- Coronel Chagas;
- Flamarion Portela;
- Ionilson Sampaio;
- Ivo Som; e
- Mecias de Jesus.
Art. 2º A Comissão a que se refere o art. 1º tem o prazo para

funcionamento de 60 (sessenta) dias.
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Antônio Martins, 24 de setembro de 2013.
Dep. FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Dep. AURELINA MEDEIROS

1ª Vice Presidente
Dep. JALSER RENIER

1º Secretário

ATA DA SEGUNDA MILÉSIMA DUCENTÉSIMA
QUADRAGÉSIMA SESSÃO ORDINÁRIA DO
QUADRAGÉSIMO SEXTO PERÍODO LEGISLATIVO DA SEXTA
LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RORAIMA.
Às nove horas do dia vinte e quatro de setembro de dois mil e treze, no
Plenário desta Casa Legislativa, deu-se a segunda milésima ducentésima
quadragésima Sessão Ordinária do quadragésimo sexto período
Legislativo da sexta Legislatura da Assembleia Legislativa do Estado
de Roraima. Havendo quorum regimental, o Senhor Presidente em
exercício, Deputado Coronel Chagas, declarou aberta a Sessão,
convidando o Senhor Deputado Brito  Bezerra para atuar como
Segundo Secretário ad hoc. Em seguida, solicitou ao Senhor Segundo
Secretário proceder à leitura da Ata da Sessão anterior, que foi lida e
aprovada na íntegra. Prosseguindo, solicitou ao Senhor Primeiro
Secretário, Deputado Jalser Renier, proceder à leitura do Expediente:
RECEBIDOS DOS DEPUTADOS: Decreto s/n/13, sem data, do
Deputado Soldado Sampaio, regulamentando o pagamento do auxílio-
alimentação. Projeto de Lei s/n/13, sem data, do Deputado Soldado
Sampaio, que dispõe sobre o Sistema Tributário Estadual, para estender
aos moto-táxi a isenção do IPVA. Memorando n° 011/13, de 19/09/
13, do Deputado Soldado Sampaio, justificando sua ausência à Sessão
Plenária do dia 18/09/2013. Indicação s/n/13, sem data, do Deputado
Soldado Sampaio, que efetua a integral correção do valor da
Gratificação de Serviço Voluntário (GSV). Indicação s/n/13, sem data,
do Deputado Soldado Sampaio, que efetua integral correção do valor
do auxílio-alimentação (AA). Indicação s/n/2013, sem data, do
Deputado Soldado Sampaio, referente à Gratificação de Serviço
Voluntário da Polícia Militar do Estado de Roraima e do Corpo de
Bombeiros Militar do Estado de Roraima. Indicação s/n/13, sem data,
do Deputado Soldado Sampaio, indicando que se estenda a isenção da
cobrança de IPVA aos profissionais moto-taxista que executam suas
atividades profissionais nos limites territoriais do Estado de Roraima,
nos termos da minuta de proposição anexa. Memorando n° 052/13,
de 19/09/13, do Deputado Marcelo Natanael, justificando sua ausência
à Sessão plenária do dia 19/09/13. Ofício n° 047/13, de 19/09/13, do
Deputado Jean Frank, justificando sua ausência à Sessão plenária do
dia  18/09/13. Memorando n° 021/13, de 19/09/13, do Deputado
Remídio Monai, justificando sua ausência às Sessões plenárias dos dias
18 e 19/09/13. Memorando n° 031/13, de 20/09/13, da Deputada
Ângela Águida Portella, justificando sua ausência à Sessão plenária do
dia 19/09/13. Projeto de Decreto Legislativo s/n/13, de 19/09/13, do
Deputado Gabriel Picanço, concedendo a Comenda Orgulho de Roraima
às seguintes Instituições e Pessoas: FIER, Bebidas Monte Roraima e
ao Senhor Idelfonso Garcia Lopes. Requerimento s/n/13, de 23/09/13,
da Comissão Parlamentar de Inquérito criada nos termos das
Resoluções n° 013 e 014/13, requerendo prorrogação de prazo para
seu funcionamento, por 30 dias. RECEBIDO DO TRIBUNAL DE
CONTAS: Ofício n° 380/13, do Tribunal de Contas do Estado de
Roraima, encaminhando os Relatórios de Atividades do 1º e 2º trimestres



7BOA VISTA, 27 DE SETEMBRO DE 2013

de 2013. GRANDE EXPEDIENTE: Não houve orador. O Senhor
Presidente, Chico Guerra, transformou a  Sessão Plenária em
Comissão Geral, nos termos do art. 153 do Regimento Interno, e
atendendo ao Requerimento nº 054/13, aprovado na Sessão Plenária
do dia 19 do corrente mês, momento em que esta Casa homenageou os
radialistas pela passagem de sua data comemorativa, dia 21 de setembro,
e agraciou com a Comenda Orgulho de Roraima, o Senhor Benjamin
Barbosa Monteiro, cujo nome foi indicado pelo Deputado Jalser Renier
e aprovado em Sessão Plenária, através do Decreto Legislativo nº
007/13, de 17 de setembro 2013. Alcançada a finalidade da Comissão
Geral, o Senhor Presidente, retomou a Sessão Ordinária na fase em que
se encontravam os trabalhos. ORDEM DO DIA: Não houve.
EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Não houve. E, não havendo mais nada
a tratar, o Senhor Presidente declarou encerrada a Sessão, convocando
outra para o dia 25, à hora regimental. Estiveram presentes os Senhores
Deputados:Ângela Águida Portella, Aurelina Medeiros, Brito
Bezerra, Célio Wanderley, Chicão da Silveira, Chico Guerra,
Coronel Chagas, Dhiego Coelho, Erci de Moraes, Flamarion
Portela, George Melo , Ionilson Sampaio , Ivo Som, Jalser
Renier, Jânio Xingú, Jean Frank, Joaquim Ruiz, Marcelo
Cabral, Naldo da Loteria e Soldado Sampaio.
Aprovada em: 25/09/13

ATA DA SEGUNDA MILÉSIMA DUCENTÉSIMA
QUADRAGÉSIMA PRIMEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DO
QUADRAGÉSIMO SEXTO PERÍODO LEGISLATIVO DA SEXTA
LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RORAIMA.
Às nove horas do dia vinte e cinco de setembro de dois mil e treze, no
Plenário Valério Magalhães, desta Casa Legislativa, deu-se a segunda
milésima ducentésima quadragésima primeira Sessão Ordinária do
quadragésimo sexto período Legislativo da sexta Legislatura da Assembleia
Legislativa do Estado de Roraima. Havendo quorum regimental, o Senhor
Presidente em exercício, Deputado Coronel Chagas, declarou aberta a
Sessão, convidando o Senhor Deputado Brito Bezerra para atuar como
Segundo Secretário ad hoc. Em seguida, solicitou ao Senhor Segundo
Secretário proceder à leitura da Ata da Sessão anterior, que foi lida e
aprovadas na íntegra. Prosseguindo, solicitou ao Senhor Primeiro
Secretário, Deputado George Melo, proceder à leitura do Expediente:
RECEBIDOS DOS DEPUTADOS: Requerimento s/n/13, de 24/09/13,
da Comissão Especial Externa criada através da Resolução nº 010/13,
requerendo prorrogação de prazo por igual período; Requerimento s/n/
13, de 24/09/13, da Comissão Especial Externa criada através da Resolução
n° 009/13, alterada pela Resolução n° 016/13, requerendo prorrogação de
prazo por igual período;Requerimento s/n/13, de 24/09/13, da Comissão
Especial Externa criada através da Resolução n° 024/13, alterada pela
Resolução n° 026/13,requerendo prorrogação de prazo por igual
período; Requerimento  s/n/13, de 24/09/13, da Comissão Especial  Externa
criada por meio da Resolução nº 006/13, requerendo prorrogação de
prazo por igual período; Memorando n° 054/13, de 23/09/13, do Deputado
Marcelo Natanael, justificando sua ausência à Sessão Plenária do dia 24/
09/13; Memorando n° 101/13, de 23/09/13, do Deputado Mecias de
Jesus, justificando sua ausência à Sessão Plenária do dia 24/09/13;  Indicação
s/n/13, sem data, do Deputado Soldado Sampaio, para que se firme convênio
com o Ministério da Justiça e a Caixa Econômica Federal com a finalidade
de que os policiais militares e bombeiros militares possam ser beneficiários
do Plano Nacional de Habitação para Profissionais de Segurança
Pública; Indicação  s/n/13,  sem data,  do Deputado  Soldado Sampaio, para
as adequações nas instalações da 2ª Companhia Independente da Polícia
Militar (2ª CIPM), no Município de Caracaraí;  Indicação s/n/13, sem
data, do Deputado Soldado Sampaio, para as adequações nas instalações
da 3ª Companhia Independente da Polícia Militar (3ª CIPM), no Município
de Rorainópolis; Indicação s/n/13, sem data, do Deputado Soldado Sampaio,
para as adequações nas instalações da 1ª Companhia Independente da
Polícia Militar (1ª CIPBM); Indicação s/n/13, sem data, do Deputado
Soldado Sampaio, para as adequações nas instalações da Polícia Militar do
Estado de Roraima e do Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Roraima,
visando dar dignidade e melhores condições de trabalhos milicianos ao
gênero feminino. EXTERNOS: Ofício Circular n° 034/13, de 19/09/13,
do Tribunal de Contas do Estado de Roraima, informando que se encontra
acessível, aos jurisdicionados, na web, o Portal da Transparência deste
TCERR; Ofício Circular n° 02/13, de 20/09/13, do Ministério da Fazenda,
encaminhando um exemplar da revista fato gerador, com notícias e
resultados das ações do 2º semestre de 2012 da Receita Federal do
Brasil. GRANDE EXPEDIENTE : o Senhor Deputado Ivo Som iniciou

lamentando que o horário de inscrição no Grande Expediente não está
sendo respeitado, uma vez que Deputados estão se inscrevendo após o
encerramento. Prosseguindo, reportou-se ao Senhor Hiran Luiz de
Albuquerque, Gerente Regional da ANATEL, em Roraima, dizendo que o
mesmo está se comportando de forma irresponsável, uma vez que foi
convocado pela CPI da Telefonia para participar de uma oitiva nesta
Casa, contudo, não compareceu, alegando problemas de saúde.
Continuando, ressaltou que a ANATEL está usando essa desculpa
praticamente em todas as CPIs da Telefonia realizadas no País. De acordo
com o Senhor Parlamentar, o Gerente Regional da ANATEL, no
Amazonas, não compareceu para substituir o Gerente Regional de Roraima,
na oitiva, alegando que a ANATEL não dispõe de recursos financeiros, o
que, na sua opinião, é um contrassenso. Continuando, informou que a CPI
esteve em todas as regiões do Estado para ouvir a sociedade com relação
à má prestação dos serviços de telefonia e que buscará apontar soluções a
serem tomadas para que o Estado tenha um serviço de telefonia de
qualidade. Dando continuidade, agradeceu ao jornal Folha de Boa Vista
por ter divulgado o trabalho da CPI da Telefonia e destacado que as
autoridades federais não estão dando a importância devida para a CPI.
Finalizou, pedindo mais uma vez à Mesa Diretora que tome providências,
a fim de evitar que Deputados continuem se inscrevendo após o
encerramento do horário estabelecido. O Senhor Deputado Brito Bezerra
iniciou reportando-se ao zoneamento econômico e ecológico, ressaltando
o relevante trabalho feito em Brasília pela Bancada dos Estados de Roraima
e do Amapá quando da aprovação do Código Florestal, onde defenderam
que os produtores dos dois Estado, que têm 65% das suas áreas protegidas,
possam utilizar 50% de suas terras para produção enquanto outros Estados
só podem utilizar 20%. Prosseguindo, informou que esteve em visita ao
interior do Estado acompanhando todas as consultas públicas, a fim de
saber qual o sentimento da população em relação à aprovação do Código
Florestal, parabenizando a equipe técnica do Governo pelo trabalho
realizado. Em seguida, parabenizou o Doutor Daniel Gianlupp pelo árduo
trabalho, ressaltando que o mesmo está agindo de maneira responsável
tentando cumprir a lei imposta pelo Governo Federal, mas deixando
claro que existem condições políticas de rever as demarcações das áreas
indígenas. De acordo com o Senhor Deputado, no Estado existem pessoas
que querem a aprovação do zoneamento, criando fauna, ampliando os
parques com a demarcação dos municípios de Caracaraí, de São João do
Baliza, Rorainópolis, explorando apenas os 30% das áreas que se tem
direito no Código Florestal, e só terão direito de explorar após a conclusão
do zoneamento. Segundo o Senhor Parlamentar, as pessoas estão dispondo
de apenas um minuto nas consultas públicas para se manifestarem e estão
revoltadas, razões que o levaram a se comprometer com que, quando a
proposta do zoneamento chegar a esta Casa, os interessados sejam ouvidos
pelo tempo necessário. Continuando, ressaltou que a aprovação do
zoneamento será um marco para o Estado, mas, terá que ser aprovado
com responsabilidade, atendendo às necessidades e demandas de todo o
setor produtivo. Finalizou, destacando a importância desta Casa em
analisar com cautela a proposta do zoneamento e que não irá votar o
zoneamento em detrimento do sofrimento da minoria. O Senhor Deputado
Mecias de Jesus iniciou concordando com o Deputado Ivo Som, no
tocante a inscrição de oradores após o horário regulamentar no livro do
Grande Expediente, o que, de acordo com o Parlamentar, já vem se
tornando uma prática corriqueira neste Poder. Continuando, reportou-se
à matéria veiculada pela Revista Veja sobre a aquisição de uma área de
terras, hoje com uma mansão avaliada em mais de dois milhões de reais
pelo Senhor Governador do Estado e sua esposa, na região do urubuzinho
que, segundo o Deputado, apesar de ser do conhecimento de muita gente,
não chegou às bancas do Estado de Roraima, e as que chegaram foram
rapidamente subtraídas e compradas por uma única pessoa. Em seguida,
disse achar estranho que nenhum meio de comunicação ligado ao Governo
do Estado tenha falado sobre a matéria, o que, segundo o Parlamentar, é
de grande importância para a população, mas que fizeram justamente o
contrário, usaram de outros subterfúgios para desviar a atenção da matéria
veiculada a nível nacional. O Parlamentar referiu-se a criação de um
novo Jornal no Estado, que de acordo com sua opinião deveria se chamar
Jornal do Governo, pois acredita que terá como única função bater na
oposição e principalmente na sua pessoa. Ressaltou, também, que os
mesmos meios de comunicação não falaram nada sobre o afastamento do
Desembargador Gursen de Miranda por quatorze votos contra um, no
Conselho Nacional de Justiça – CNJ, e que se fosse o julgamento ou uma
denúncia de qualquer membro da oposição esses meios de comunicação
dariam destaques enormes sem nem procurar saber a verdade dos fatos.
Prosseguindo, informou que foi procurado por um jornalista do Jornal O
Globo querendo fazer uma matéria para seu livro, sobre pessoas que



8  BOA VISTA, 27 DE SETEMBRO DE 2013

aumentaram seus patrimônios nos últimos dez anos e que o Deputado
seria um dos entrevistados. O Parlamentar se disse surpreso pela escolha,
pois não acredita que seja mais rico que o Senador Romero Jucá, nem mais
rico que o Governador Anchieta, e que todos os seus bens são declarados
no imposto de renda, mas, acredita que existam pessoas que declaram
para a Receita Federal, não possuir bem nenhum. Continuando, o Senhor
Parlamentar afirmou que irá circular, no Estado, uma matéria paga feita
a partir de um dossiê falso denegrindo sua imagem perante a opinião
pública e que não se importa, pois tem fatos para combater as mentiras,
e que a única coisa que gostaria era que os meios de comunicação ligados
ao Governo fossem imparciais e dessem a notícia de forma apartidária.
Finalizou, demonstrando sua preocupação quanto ao Projeto de
Zoneamento Econômico e Ecológico do Estado, que inviabilizará de vez
o Estado e os Municípios rumo ao desenvolvimento, pois estão destinando
áreas ínfimas, para alguns Municípios, enquanto pessoas que nunca
estiveram no Estado, como o Senhor Bambrilia, do Paraná, possui trinta
mil hectares e o Senhor Yamashita possui mais de quarenta mil hectares
no Estado, e que este Projeto será encaminhado a esta Casa, razão pela
qual pede o apoio dos senhores Parlamentares no sentido de avaliarem
com responsabilidade e muito cuidado antes de encaminhá-lo para a
votação, pois desse projeto depende o futuro do Estado. ORDEM DO
DIA: Não houve. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: o Senhor Deputado
Soldado Sampaio iniciou ressaltando a importância de ser criar, por parte
do Governo, uma política efetiva de defesa e proteção da agricultura do
Estado, pois, segundo o Senhor Deputado, é a única alternativa a curto
prazo para o desenvolvimento do Estado, bem como a geração de emprego
e renda, seriam investimentos na área da agricultura, como a regionalização
da merenda escolar e a implantação de programas como o Selo Artesanal.
O Senhor Deputado Ivo Som manifestou seu descontentamento com as
colocações do Deputado Soldado Sampaio, ressaltado que cada partido e
autoridade tem sua responsabilidade e devem exercer o seu papel. Finalizou,
informando que não irá participar da reunião sobre o zoneamento
Econômico Ecológico no Município de Caracaraí, por estar participando
da oitiva da CPI da Telefonia, que se reunirá nesta Casa, às 3h. O Senhor
Deputado Flamarion Portela reportando-se a questão fundiária do Estado,
informou que apesar da luta ter iniciado em governos passados, foi no
atual Governo que a titulação foi permitida, surgindo escândalos envolvendo
pessoas que nunca vieram a Roraima e são donas de 20, 30 mil hectares.
Segundo o Senhor Deputado, o Dr. Leocádio assumiu a presidência do
ITERAIMA apenas para maquiar os erros daquele órgão, uma vez que
informou que não irá se reportar aos problemas da gestão anterior, pois
não iria resolvê-los. Continuando, informou que o Governo do Estado
está chamando o Exército Brasileiro para fazer o georreferenciamento e
espera que seja uma instituição de respeitabilidade nacional, não comungue
com a podridão realizada neste Governo com relação à questão fundiária.
A Senhora Deputada Aurelina Medeiros reportou-se ao Deputado
Soldado Sampaio, dizendo que o decreto de regulamentação das terras
nunca foi judicializado, e o seu objetivo não é encontrar culpados, mas
chamar a atenção de todos para entrar nessa briga para não acontecer o
que aconteceu com Raposa/Serra do Sol, ressaltando que Roraima tem
três Senadores e oito Deputados Federais, não somente o Senador Romero
Jucá e na questão da Raposa, nunca viu nenhum político brigar por essa
causa. Finalizou, ressaltando que não pode criar CPI de Terras uma vez
que, as mesmas ainda não foram transferidas para o Estado. E, não
havendo mais nada a tratar, o Senhor Presidente declarou encerrada a
Sessão, convocando outra para o dia 26, à hora regimental. Estiveram
presentes os Senhores Deputados: Angela Aguida Portella, Aurelina
Medeiros, Brito Bezerra, Célio Wanderley, Coronel Chagas,
Dhiego Coelho, Erci de Moraes, Flamarion Portela, George Melo,
Ionilson Sampaio, Ivo Som, Jalser Renier, Jânio Xingú, Marcelo
Cabral, Marcelo Natanael, Mecias de Jesus, Naldo da Loteria e
Soldado Sampaio.
Aprovada em: 26/09/13

COMISSÃO MISTA DE ORÇAMENTO, FISCALIZAÇÃO
FINANCEIRA TRIBUTAÇÃO E CONTROLE.

REUNIÃO (EXTRAORDINÁRIA) REALIZADA EM
02 DE JULHO DE 2013

Aos dois dias do mês de julho do ano de dois mil e treze, às
dez horas e quarenta  e cinco minutos no Plenário desta  Casa
Parlamentar, sito à  Praça do Centro Cívico, 202, realizou-se,
extraordinariamente, a  reunião da Comissão Mista de

Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle ,
sob a  Presidência do Senhor Deputado Célio Wanderley, com a
presença dos Senhores Deputados Aurelina Medeiros, Brito Bezerra,
Flamarion Portela, Ivo Som, Marcelo Natanael e Marcelo Cabral,
presentes também, os Deputados Aurelina Medeiros, Chicão da
Silveira,  Ionilson Sampaio, Jalser Renier, Jânio Xingú, Mecias de
Jesus, Naldo da Loteria, Remidio Monaí, Soldado Sampaio; ausente
os Senhores Deputados: Dhiego Coelho e Gabriel Picanço, conforme
preceitua  o §  1º do art . 260 do Regimento Interno deste Poder.
Abertura: Havendo quorum regimental, o Senhor Presidente, ao
declarar aberta a  reunião, comunicou aos Senhores Deputados
Membros  da Comissão e demais Deputados que compõe a Comissão
Mista, nos termos do §1º do art. 260 do Regimento Interno desta
Casa. Expediente. Não houve. Ordem do Dia: Projeto de Lei
nº028/13,  de autoria  Governamental que,  “Dispõe sobre as
Diretrizes Orçamentárias para o  exercício  de 2014 e  dá
outras providências”.  Relatora , Deputada Aurelina Medeiros.
Parecer favorável com Emendas. O senhor Presidente solicitou a
Senhora Relatora, proceder à leitura do Parecer. A Senhora Relatora
informou à Comissão que houve a  necessidade de adoção de 04
Emendas relatadas em seu parecer. O Senhor Presidente colocou as
Emendas e o Parecer da Senhora Relatora em discussão. Todos os
Deputados presentes discutiram. Foi colocado em votação as
Emendas, sendo 02 aprovadas e 02 rejeitadas, em seguida o Projeto
sendo aprovado com Emendas nesta Comissão. Encerramento: O
Senhor Presidente, após deliberação das Matérias, encerrou a
reunião ás onze horas e quarenta e cinco minutos. E, para constar,
eu, Edelzânia Silva de Oliveira, Secretária, lavrei a presente Ata
que, após lida e aprovada, será assinada pelo Senhor Presidente e
encaminhada à publicação.
Célio  Wanderley
Presidente da Comissão
Aprovada em: 24/09/13

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO ESPECIAL EXTERNA,
CRIADA ATRAVÉS DA RESOLUÇÃO N.º 005/13, REALIZADA
NO DIA 20 DE AGOSTO DE 2013.

Aos vinte dias do mês de agosto do ano de dois mil e treze,
às dezessete horas, na Sala  de Reuniões, nos altos do Plenário
Deputada Noêmia Bastos Amazonas desta Casa Legislativa, sito à
Praça do Centro Cívico 202, reuniu-se, extraordinariamente, a
Comissão Especial Externa, criada através da Resolução nº 005/
13, destinada para , nos termos do Ato Normativo n.º 001/12 e
Requerimento n.º 015/12, ouvir o Professor Doutor José Hamilton
Gondim, Magnífico Reitor da Universidade Estadual de Roraima -
UERR, sob a Presidência do Senhor Deputado Flamarion Portela,
com a presença dos Senhores Deputados Membros desta Comissão
Especial: Joaquim Ruiz, Jalser Renier, Remídio Monai e Mecias de
Jesus. Abertura: Havendo quorum regimental, o Senhor Presidente
declarou aberto os trabalhos. Na sequência, solicitou ao Secretário
desta Comissão proceder à leitura  da Ata da reunião anterior. A
Requerimento do Senhor Deputado Jalser Renier, foi dispensada a
leitura da Ata, tendo em vista ser do conhecimento de todos o teor
substancial do documento. Logo após, o Senhor Presidente colocou
a Ata em discussão. Não havendo nenhuma retificação por parte
dos Membros, submeteu-a  à  votação, sendo aprovada por
unanimidade dos Senhores Componentes da Comissão. Expediente:
Não houve. Ordem do Dia:  O Senhor Presidente consta tou  na
pauta o Relatório Conclusivo do Senhor Relator, Deputado Jalser
Renier, sobre as atividades desenvolvidas no exercício financeiro
de 2012 e o Plano de Metas de 2013, apresentado pelo Professor
Dr. José Hamilton Gondim, Reitor da Universidade Estadual de
Roraima - UERR. O Senhor Deputado Joaquim Ruiz, em questão de
ordem, solicitou que a reunião fosse suspensa, haja vista que tinha
recebido a informação de que o Reitor da UERR havia apresentado
carta de renúncia ao Excelentíssimo Senhor Governador. O Senhor
Presidente, após ouvir a Comissão, acatou a questão de ordem e,
em seguida, comunicou que a Comissão aguardaria a confirmação
do ato. Encerramento: Às dezessete horas e cinco minutos, nada
mais havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou a reunião. E,
para  constar, eu ,  Francisco Alves Gomes ,  Secretário, lavrei a
presente Ata que, depois de lida, será assinada pelo Senhor Presidente
e encaminhada à publicação.

Flamarion Portela
Presidente da Comissão.


